Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050800003

3

Nº 87, quarta-feira, 8 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 1/2019 - UASG 130023

Nº Processo: 21040.000482/2019-10; Unidade Gestora: SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE -
SFA/RN, CNPJ nº 00.396.895/0019-54; Ente Federado Beneficiado: IMPRENSA NACIONAL ,
CNPJ nº 04.196.645/0001-00; Objeto: Prestação de serviço de publicação de matérias de
caráter oficial, nas edições normais, extras e suplementares do Diário Oficial da União;
Fundamento Legal: Artigo nº 116 da Lei nº 8.666/93; Vigência: Indeterminada a partir da
data de assinatura; Valor estimado para os primeiros doze meses: R$ 11.314,38 (onze mil
e trezentos e quatorze reais, e, trinta e oito centavos); Fonte: 100000000 - 2019NE800069;
Data de Assinatura: 21/05/2019

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA INSTITUCIONAL
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 130005

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 21000000492201841.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 08247960000162. Contratado : REAL JG SERV I CO S
GERAIS EIRELI -.Objeto: Acrescer 2 (dois) postos de servente, bem como o valor estimado
mensal de materiais deespediente e anual de equipamentos do Contrato nº
22101/17/2018. Os acréscimos supracitados perfazem aproximadamente o valor de R$
5.390.286,64 (cinco milhões trezentos e noventa mil duzentos e oitenta e seis reais e
sessenta e quatro centavos) equivalente a 4,47% do valor originalmente contratado.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 . Valor Total: R$133.158,56. Fonte: 100000000 -
2019NE800249. Data de Assinatura: 06/05/2019.

(SICON - 07/05/2019) 130005-00001-2019NE800009

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

O Pregoeiro Oficial do MAPA torna público para conhecimento dos interessados
que o objeto do Pregão Eletrônico nº 05/2019, item 03 foi adjudicado pelo critério do
menor preço à empresa Reycomex Negócios e Empreendimentos, CNPJ 24.925.416./0001-
89, pelo valor de R$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos reais) Os autos
encontram-se no processo SEI nº 21000.024349/2018-44.

EDSON MARQUES FILHO

(SIDEC - 07/05/2019) 130005-00001-2019NE800009

COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA
SUPERINTENDÊNCIA NA AMAZÔNIA ORIENTAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2018

Empresa vencedora: E M C Tavares Serviços de Informática Ltda, CNPJ 09437086/0001-99,
para o item 01, Valor R$ 13.500,00. Do item 02 a 27, cancelados na aceitação.

JOSE RAUL DOS SANTOS GUIMARAES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 07/05/2019) 130005-00001-2019NE800075

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA E ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE REPACTUAÇÃO FINANCEIRA

CONTRATO 18/2015
Reconhecemos a dívida no valor de R$ 6.621,82 (seis mil, seiscentos e vinte e um reais e
oitenta e dois centavos), referente ao período de 01/01/2019 à 31/03/2019 e o
Apostilamento no valor de R$ 18.407,86 (dezoito mil, quatrocentos e sete reais e oitenta
e seis centavos) para o período de 01/04/2019 à 16/12/2019, face a majoração do salário
normativo, decorrente do Contrato de Prestação de Serviços número 18/2015, celebrado
entre a CEPLAC e a Empresa Ótima Engenharia Ltda., cujo objeto é a contratação de
serviços de práticas agrícolas para a SEEMA/DISAF e NUTEA(GRANJA)/CEPEX, conforme
descrição do Termo de Referência e Edital - Pregão Eletrônico nº 05/2015 - Processo SEI nº
21084.000356/2017-97- Parecer CJU-BA/CGU/AGU nº 0193/2019.

INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 130011

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 21160000351201542.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 03608196000190. Contratado : AQUILA
TRANSPORTE DE CARGAS LTDA -.Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao contrato n°
004/2016 visando a prorrogação vigência a contar da data 15/04/2019 a 15/04/2020.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 . Vigência: 15/04/2019 a 15/04/2020. Valor Total:
R$180.240,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800014. Data de Assinatura: 12/04/2019.

(SICON - 07/05/2019) 130011-00001-2019NE800004

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL
LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM BELÉM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 130017

Nº Processo: 21000041862201808.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 04795101000157. Contratado : FENIX ASSESSORIA &
GESTAO -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Contrataçao de serviço continuado de auxiliar de
manutenção predial e eletricista, comdisponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelicidas no termo de
referencia, anexo do edital. Este termo de contrato vincula-se ao edital do pregão,
identificado no preambuloe a proposta vencedora independente da transcrição.
Fundamento Legal: lei 8.666/93, lei 10.520/2002decreto 2.271/97, IN/SEGES / M P D G
nº5/2017,e suas alterações posteriores. Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020. Valor
Total: R$143.584,64. Fonte: 100000000 - 2019NE800061. Data de Assinatura:
07/05/2019.

(SICON - 07/05/2019) 130017-00001-2019NE000007

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM CAMPINAS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
21053000034201896. , publicada no D.O.U de 24/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços Continuados de Limpeza,
Conservação, Copeiragem, Higienização Têxtil, Desinsetização, Desratização e Limpeza de
Caixa D água, incluindo o fornecimento de Mão de Obra, Materiais, Insumos e
Equipamentos necessários e adequados para a execução dos serviços nas dependências da
Base Física de Campinas e Jundiaí do Laboratório Federal de Defesa Agropecuária LFDA-SP
Novo Edital: 08/05/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Raul
Ferrari, S/nº Jardim Santa Marcelina - CAMPINAS - SPEntrega das Propostas: a partir de
08/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/05/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE DE OLIVEIRA MENDONCA
Coordenador

(SIDEC - 07/05/2019) 130102-00001-2019NE800001

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
AV I S O

CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

A Comissão Especial de Licitação (CEL), instituída pela Portaria/SFB nº 123, de
30 de outubro de 2018, incumbida de receber, examinar e julgar todos os documentos e
procedimentos relativos à Concorrência nº 01/2018 (Processo 02209.015778/2016-88), que
tem como objeto a concessão florestal da Unidade de Manejo Florestal IV na Floresta
Nacional do Jamari (Lote II), comunica que foi interposto tempestivamente recurso contra
o julgamento da proposta técnica, o qual se encontra no site www.florestal.gov.br. Fica
concedido o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis para interposição de impugnações dos
recursos conforme previsto no item 9.5.10 do edital.

Brasília-DF, 7 de maio de 2019.
PAULO SÉRGIO CAMARGO

Presidente da CEL Jamari - Lote II

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2019 ao Convênio Nº
813051/2014. Convenentes: Concedente: INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA
AGRARIA, Unidade Gestora: 373058. Convenente: MUNICIPIO DE PONTA PORA, CNPJ nº
03434792000109. Alteração de vigência de contrato. Valor Total: R$ 3.277.909,90, Valor de
Contrapartida: R$ 277.909,90, Vigência: 05/05/2019 a 05/05/2020. Data de Assinatura:
29/10/2015. Signatários: Concedente: HUMBERTO CESAR MOTA MACIEL, CPF nº
58283536168, Convenente: HELIO PELUFFO FILHO, CPF nº 204.038.521-53.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2019 ao Convênio Nº 882290/2018.
Convenentes: Concedente: INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA, Unidade
Gestora: 373045. Convenente: MUNICIPIO DE ITAPIUNA, CNPJ nº 07387509000188.
ALTERAÇÃO DO VALOR DA CONTRAPARTIDA PARA O VALOR DE R$ 8.081,05. Valor Total: R$
2.581,05, Valor de Contrapartida: R$ 2.581,05, Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2019. Data de
Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente: SERGIO FERNANDES SANTOS, CPF nº
80827870744, Convenente: FRANCISCO DARIO DE OLIVEIRA COELHO, CPF nº 234.442.233-
15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000007/2019 ao Convênio Nº
823605/2015. Convenentes: Concedente: INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA
AGRARIA, Unidade Gestora: 373045. Convenente: MUNICIPIO DE SOBRAL, CNPJ nº
07598634000137. solicitar de Vossa Excelência, a prorrogação do prazo de vigência do
Convênio nº 17.000/2015 (Siconv nº 823605) protocolado em Meio físico junto ao INCRA
em 08/04/2019. Valor Total: R$ 343.801,29, Valor de Contrapartida: R$ 27.504,10,
Vigência: 11/05/2019 a 07/11/2019. Data de Assinatura: 28/12/2015. Signatários:
Concedente: SERGIO FERNANDES SANTOS, CPF nº 80827870744, Convenente: IVO
FERREIRA GOMES, CPF nº 362.581.993-72.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 373073

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 54240001160201648.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E REFO R M A
AGRARIA. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do contrato nº
02/2017 por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 07/05/2019 a
07/05/2020. Valor Total: R$350.000,00. Fonte: 176370002 - 2019NE800133 Fonte:
176370002 - 2019NE800134 Fonte: 176370002 - 2019NE800135. Data de Assinatura:
03/05/2019.

(SICON - 07/05/2019) 373073-37201-2019NE800101
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 373058

Número do Contrato: 73/2018.
Nº Processo: 54290.001082/2016.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 00332087000366. Contratado : SECURITY
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência consignado na Cláusula
Segunda do Contrato em epígra fe por mais 12 (doze) meses, que passará avigerna
data de 14 de maio de 2019 e encerramento em 14 de maio de 2020. Fundamento
Legal: 8666/93 . Vigência: 14/05/2019 a 14/05/2020. Valor Total: R$320.884,80. Fonte:
176370002 - 2019NE800070. Data de Assinatura: 02/05/2019.

(SICON - 07/05/2019) 373058-37201-2019NE800113

usuario
Realce